
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 210 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 25 de Janeiro de 20238

DECRETO RIO Nº 51959 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Declara de utilidade pública para ins de desapropriação, 
os imóveis que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
nos artigos 5º, alínea “I”, e o 6º do Decreto Lei Nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com a redação que lhe deu a 
Lei Federal Nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999,

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para ins de desapropriação, os imóveis abaixo relacionados, neces-
sários à implantação do Anel Viário de Campo Grande

DESAPROPRIAÇÃO TOTAL
• Rua Abel Ferreira lotes 12 e 13, Quadra L, PAL 36810
• Rua Abel Ferreira lotes 8 e 9, Quadra J, PAL 36810

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2023; 458º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO Nº 51960 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Declara de utilidade pública para ins de desapropriação, 
os imóveis que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
nos artigos 5º, alínea “I”, e o 6º do Decreto Lei Nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com a redação que lhe deu a 
Lei Federal Nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999,

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para ins de desapropriação, os imóveis abaixo relacionados, neces-
sários à implantação do Anel Viário de Campo Grande

DESAPROPRIAÇÃO TOTAL
• Av. Cesário de Melo nº 1226

DESAPROPRIAÇÃO PARCIAL
• Av. Cesário de Melo nº 1248
• Av. Cesário de Melo nº 1284
• Av. Cesário de Melo nº 1306
• Av. Cesário de Melo nº 1308

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2023; 458º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 23 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear PIERRE ALEX DOMICIANO BATISTA, para exercer o Cargo de Diretor Presidente de Empresa, código 
002504, do Riocentro S/A - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro (RioEventos).

DECRETO RIO “P” Nº 24 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, NELSON MIRANDA MIRALDI, do Cargo de Diretor Presidente de Empresa, código 002504, 
do Riocentro S/A - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro (RioEventos).

DECRETO RIO “P” Nº 25 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Art. 1º Fica afastada, nos termos do artigo 186 da Lei nº 94, de 14 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Poder Executivo do Município do Rio de Janeiro) a servidora MONIQUE MEDEIROS DA COSTA E 
SILVA DE ALMEIDA, até a conclusão do processo administrativo nº 07/001.441/2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 24/01/2023

SMF-PRO-2022/02362

Homologo, adjudico e autorizo.

SMF-PRO-2022/02363

SMF-PRO-2022/02364

Homologo (nos termos de ls. 65).

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

COORDENADORIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DO DIA 24/01/2023

04/133.824/2022
DEFIRO a solicitação requerida, com fulcro no inciso V, artigo 14º do Decreto Nº 49.462, 21 de setembro de 2021, 
e suas alterações.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 17 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, PIERRE ALEX DOMICIANO BATISTA, matrícula 84/334.414-0, do Cargo em Comissão de 
Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 080193, da Subsecretaria de Ações Territoriais, da Secretaria Especial 
de Ação Comunitária.

RESOLUÇÃO “P” Nº 18 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RENATO CONY SERODIO, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, 
código 019517, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 19 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, HUMBERTO SAURO VICTORINO MACHADO, do Cargo em Comissão de Subsecretário, 
símbolo DAS-10.A, código 019517, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 20 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar NELSON MIRANDA MIRALDI, para exercer a Função de Coniança de Assessor Especial da Presidên-
cia, código 071073, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana.

RESOLUÇÃO “P” Nº 21 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar MAURICIO FRANCISCO RODRIGUES, matrícula n.º 50/334.986-7, da Função Gratiicada de Assistente II, 
símbolo DAI-06, código 087383, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 11 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JULIANA GABARDO RIGUEIRA, com validade a partir de 13 de janeiro de 2023, da Função de Con-
iança de Gerente de Fisioterapia, código 084743, do Núcleo de Gestão do Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, 
da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 12 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar RACHEL FREITAS DE QUEIROZ, com validade a partir de 13 de janeiro de 2023, da Função de Con-
iança de Supervisor TI RS, código 087151, do Núcleo Avançado de Saúde do Complexo Regulador, da Presi-
dência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 13 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar CLAUDIO MORAES DE OLIVEIRA, com validade a partir de 12 de janeiro de 2023, da Função de 
Coniança de Assistente, código 083205, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-01-25T04:35:07-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




